VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________________

Số: 8224/VPCP-NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________________________________

Hà Nội, ngày 08 tháng 11 năm 2024
V/v Báo cáo về việc giải quyết
Hồ sơ đề nghị giao khu vực biển
để khai thác khoáng sản làm vật
liệu xây dựng thông thường

    Kính gửi:
- Các Bộ: Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ, Quốc phòng,
- Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh,
- Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

Về đề nghị của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo số 257/BC-
BTNMT ngày 30 tháng 10 năm 2024 về việc giải quyết Hồ sơ đề nghị giao
khu vực biển để khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (cát
biển) cung cấp cho Dự án thành phần 4 thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường bộ
cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1 và Dự án cầu Đại Ngãi 2
của Tổng Công ty Xây dựng số 1 - CTCP, Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà có ý
kiến như sau:

1. Việc chỉ đạo xem xét, quyết định giao khu vực biển tại Tiểu khu B1.3
thuộc khu B1 như kiến nghị tại Báo cáo số 257/BC-BTNMT không thuộc thẩm
quyền của Thủ tướng Chính phủ. Việc giải quyết các vướng mắc cần phải dựa
trên ý kiến thống nhất (bằng văn bản) của các tỉnh: Sóc Trăng, Trà Vinh như
đã được chỉ đạo tại Công văn số 7725/VPCP-NN ngày 21 tháng 10 năm 2024
của Văn phòng Chính phủ. Giao đồng chí Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi
trường phối hợp với Bộ Nội vụ, Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng (Bộ Quốc
phòng) làm việc với 02 địa phương để giải quyết theo quy định của pháp luật.

2. Căn cứ các quy định pháp luật hiện hành, hồ sơ, tài liệu liên quan, ý
kiến của các cơ quan liên quan, ý kiến thống nhất của 02 tỉnh, Bộ Tài nguyên
và Môi trường xem xét thực hiện theo thẩm quyền, báo cáo Thủ tướng Chính
phủ kết quả thực hiện trước 20 tháng 11 năm 2024.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, các PTTg;
- Bộ GTVT;
- Đ/c Bí thư tỉnh ủy Trà Vinh;
- VPCP: BTCN, các PCN,
   Các Vụ: CN, QHĐP;
- Lưu: VT, NN (02), VLA

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân